重庆市黔江区民族宗教事务委员会电子公文

[bookmark: _GoBack]黔江民宗委发〔2025〕5号                 电子公文专用章
核收：

重庆市黔江区民族宗教事务委员会
 关于申报2025年度民族贸易企业的通知

黔江区内相关企业：
根据重庆市民族宗教事务委员会《关于开展申报2025年度民族贸易企业有关工作的通知》（便笺〔2025〕—8）的要求，我委拟开展2025年度民族贸易企业申报工作，现将有关事项通知如下。
    一、申报条件
（一）注册登记地在黔江区且具备企业法人资格。
（二）该法人企业主营业务（依据工商营业执照中经营范围）必须是经销少数民族特需品、少数民族生产生活必需品或收购（加工、销售）民族地区农副产品。
（三）经销少数民族特需品、少数民族生产生活必需品、收购（加工、销售）民族地区农副产品（简称民贸商品）销售额占该法人企业全部销售额60%以上的企业。只有民贸商品销售比例在60%以上，才能成为民族贸易企业的认定标准，并作为财政贴息数额具有法律效力的文字依据。
（四）申报的企业必须是规范合法企业，即：管理运营规范(依法纳税，缴交职工社保，有固定生产经营场所等)，财务会计核算制度健全，经济效益和社会效益良好，有一定生产经营规模和产品辐射范围，有偿还贷款能力的法人企业。有违法行为的企业不得申报。
二、少数民族特需品、少数民族生产生活必需品目录
（一）少数民族特需品指《国家民委少数民族特需商品目录（2024年版）》（民委发〔2024〕 87号）中所列商品。
（二）少数民族生产生活必需品仅指日用百货（各种棉、麻、毛、丝、皮等天然纤维和人造纤维的纺织品、服装、鞋帽；各种皮革、橡胶和塑料制品；簿、册、纸张、笔等各种文教用品以及玩具、体育器材和工艺美术品；钟表、照相机、缝纫机、自行车、日用五金；各种家用电器，搪瓷、陶瓷、玻璃器皿、铝制品等）及日用杂品，农业生产资料（农膜、农药、农用化肥、农作物种子、饲料和饲料添加剂、种畜禽、牧草种子、食用菌菌种、兽药、农用大棚设备、小型农机含零配件及滴灌设施、水产苗种、渔药、渔机渔具等），药品，书籍。
三、申报材料及要求
（一）申报民族贸易企业的申请文件，要有企业和民贸商品经销简介。
（二）民族贸易县内民族贸易企业申报表（2025年度），并提交电子件（见附件1）；
（三）企业法人执照（正、副本），注册商标复印件；
（四）企业生产经销商品照片各1张（商品照片要加上商品名
称的文字，商品品名较多的，至少提供6张不同商品照片排列在A4纸上）；企业主体建筑1张，大门（门面）照片1张。
（五）企业承诺书（见附件2）
（六）2024年度财务专项审计报告。
1.必须是财政部门认可取得资质的会计或审计事务所出具的审计报告。
2.审计报告中必须有经销少数民族特需品、少数民族生产生活必需品、收购（加工、销售）民族地区农副产品销售额占该法人企业全部销售额60%以上，并附上企业2024年销售台账统计表。
（七）本次申报需要提供纸质件1套和电子扫描件1套（初审过了再去扫描），申报资料要做封面和目录。例：XXX申报2025年民族贸易企业资料（作封面），目录：1. XXX申报民族贸易企业的请示（函）；2.民族贸易企业申报表；3.企业法人执照（正、副本），注册商标复印件。
四、申报时间及其它事项
申报时间截至2025年3月4日，请相关企业将申报材料1份送区民族宗教委民族科，地址：民族博物馆5楼514办公室。新申报的企业（以前没有申报认定过民贸企业）必须提前1周（在2025年2月28日前）与区民族宗教委民族科联系，我委工作人员须到企业实地调查其生产经营情况。
联系人：张芳、朱文春，联系电话：023-79223257。逾期不予办理。
特此通知

附件：1. 民族贸易县内民族贸易企业申报表
      2. 企业承诺书

重庆市黔江区民族宗教事务委员会
2025年2月10日
（此件公开发布）

附件1：
           民族贸易县内民族贸易企业申报表
（2025年度）
填报日期：2025.02.                                                       单位：万元
	企业名称

	企业性质
	民营企业（国有企业）

	详细地址

	邮政编码

	法定代表人

	工商登记时间

	注册资金

	营业执照经营范围

	主营业务

	联系人

	联系电话

	手机号码

	上一年度企业概况

	员工总数

	少数民族员工数

	总资产

	净资产

	资产负债率

	            年净利润

上一年度民族贸易开展情况
	总销售(原料采购)额

民族贸易额占总销售
(原料采购)额的比例

	民族贸易额

	类别
	经销的少数民族特需品、生产生活必需品或收购的农副产品名称
	民族贸易额
	民族贸易网点地址

	民族贸易流动资金贷款额

	贷款贴息额

	自有流动资金数额

	承贷金融机构名称
	 （签称）
	贷款笔数

本年度民族贸易贷款贴息情况预测
	总销售（农副产品收购）额

民族贸易额占总销售
（原料采购）额的比例

	民族贸易额

	民族贸易流动资金贷款额

	贷款贴息额

	自有流动资金数额

	承贷金融机构名称

	民族贸易企业对此档案真实性承诺：

（盖章）
2025年	   月  	日
	属地民族工作部门意见：

（盖章）
2025年	  月	   日

备注：⒈民族贸易额：指少数民族特需品销售额、生产生活必需品销售额以及少数民族农副产品收购额；⒉总销售（原料采购）额=总销售额+原料采购额；⒊民族贸易额占总销售（原料采购）额的比例，以会计师事务所审计报告为依据；⒋类别：按照企业业务划分为经销少数民族特需品类、生产生活必需品类、少数民族农副产品收购类。
附件2：
承诺书

我公司承诺提交申报2025年民贸企业资料真实有效。我公司在近两年无不良信用记录和重大违法违规行为。如有虚假，自愿承担一切责任。

公司名称(盖章):

公司法人(签章):
年  月  日

（此页无内容）

重庆市黔江区民族宗教委办公室        2025年2月10日印发
- 4 -

- 1 -